



Granice Polski i Czechosłowacji wspólnym dobrem całej Słowiańszczyzny

Wywiad z ambasadorem republiki Czechosłowackiej w Warszawie z p. J. Hejretem

Na fali dnia

Wielka wspólnota Słowian

W dniu dzisiejszym zaczyna się w Warszawie obrada Komitetu Wszechsłowiańskiego. Na zjazd przybyły delegacje wszystkich państw słowiańskich.

Kiedy Komitet Wszechsłowiański rozpoczął swą działalność, określono ją początkowo za granicą jako próbę zmontowania „bloku słowiańskiego”, jako ekwiwalent takich samych, tym razem już realnych i rzeczywistych prób, czynionych po drugiej stronie urońskiej „żelaznej kurtyny”. Oskarżano Komitet Wszechsłowiański o tendencje podziału świata na dwa bloki. Miejsce dawnego, popularnego „złotego niebezpieczeństwa” zajęło wylęgło w fantazji „niebezpieczeństwo słowiańskie”.

Z upływem jednak lat i miesięcy odgłosy tego rodzaju coraz bardziej przychylały, aby wreszcie umilknąć prawie zupełnie. Świat przekonał się i zrozumiał, że Komitet Słowiański jest jedynie tworem konieczności dziejowej, że realizuje on jedynie na swoim odcinku słuszną koncepcję polityczną jednostki wielkiej rodziny narodów słowiańskich, grupującej pod swoimi sztandarami kilkaset milionów ludzi. Kto wie, jak potoczyłyby się dzieje, gdyby Komitet taki realizował skutecznie swoje postulaty przed siedmiu laty. Kto wie, czy doszłoby wtedy do najstraszliwszej wojny w dziejach ludzkości?

Jedność narodów słowiańskich nie bazuje tylko i wyłącznie na platformie politycznej, nie stanowi wyłącznie mobilizacji wszystkich żywotnych sił przeciw ewentualnej agresji odrodzonych Niemiec. Narody słowiańskie przez wieki i pokolenia były pionkami na szachownicy dyplomatycznej; jętrżono je i wrywano jedne przeciw drugim z wielką ich szkoda, a korzyścią wrogów. Nadszedł jednak czas, aby nawiązać nigdy nie zerwane nici spójności kulturalnej, językowej, obyczajowej. Miliony ludzi, którzy do dzisiejszego dnia mogą się swobodnie ze sobą porozumieć, muszą znaleźć także wspólny język polityczny, muszą rozpocząć szeroką wymianę swoich wartości kulturalnych, muszą się nawzajem poznać i ocenić. Krewni i sąsiedzi o miedzę wybudowali własnymi rękoma, choć z cudzego poduszczenia między swymi krajami prawdziwe chińskie mury. Mury te niejednokrotnie starano się zwać, bo poczucie wielkiej wspólnoty nigdy nie zagasta, ale próby te zawodziły, dotychczas, gdyż czyniono je w myśl ukrytych interesów imperialistycznych, jak to się działo z t. zw. panslawizmem XIX wieku.

Dlatego też nie wolno nam lekceważyć działalności Komitetu Wszechsłowiańskiego, bądź też dawać posłuch nieprzychylnym propagandzie. Gra idzie o wysoką stawkę, a wynik jej leży w naszym własnym, osobistym interesie.

W związku z odbywającym się w Warszawie Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego, Ambasador Czechosłowacji udzielił przedstawicielowi API odpowiedzi na szereg pytań, dotyczących współpracy państw słowiańskich.

— Społeczeństwo polskie wita z radością delegację czechosłowacką, przybywającą do Warszawy na Plenum Komitetu Ogólnosłowiańskiego. Idee słowiańskie były w Czechosłowacji zawsze bardzo żywe. Chcieliśmy prosić pana ambasadora o wypowiedzenie kilku zdań na temat tradycji idei słowiańskich w narodzie czeskim i słowackim.

— Jeśli chodzi o ideę współpracy narodów słowiańskich — to ma ona w narodach czeskim i słowackim wielkie i sławne tradycje. Wspomnijmy, że chrześcijaństwo przyniesli do Czech słowianie Cyryl i Metody — Czechy dały kulturę chrześcijańską Polsce. Już w wiekach średnich pojawiły się nsiłowania zjednoczenia słowiańszczyzny. Mielimy z Polską królewskie unie personalne. — W wieku XIX tym po narodowym odrodzeniu Czechów, idea wszechsłowiańska stała się bardziej żywa niż kiedykolwiek. Przykładem tego może być fakt, że pierwszy kongres słowiański odbył się w Pradze już w r. 1848. Będziemy niebawem święcić stulecie tego kongresu. W Pradze odbędą się w przyszły mrok wielkie obchody i manifestacje, w których uczestniczyć będą wszystkie narody słowiańskie.

— W czym wyrażały się idee wszechsłowiańskie w przedwojennej Czechosłowacji?

— Praga stała się po pierwszej wojnie światowej ośrodkiem slawistyki — stwierdza amb. Hejret. Ukazały się u nas setki przekładów z wszystkich języków słowiańskich. Młodzież jugosłowiańska i bułgarska studiowała liczenie w Pradze. Prócz tego Praga była w praktyce centrum wszechsłowiańskiego życia kulturalnego i ekonomicznego.

W okresie kryzysu monarchijskiego narody słowiańskie wykazały zrozumienie dla tragedii czechosłowackiej, jakkolwiek rządy faszystowskie przeszkodziły w wielu wypadkach ujawnieniu się rzeczywistych nastrojów i dążeń mas ludowych.

— Czy mógłby Pan Ambasador scharakteryzować w kilku słowach, jak kształtowała się polityka czechosłowacka w okresie wojny odnosnie spraw ogólnosłowiańskich?

— Należy stwierdzić — mówi ambasador Hejret — że Czechosłowacja od początku wojny liczyła na

współpracę narodów słowiańskich. Szczególniej pomocy udzielił nam Związek Radziecki, gdzie powstały oddziały armii czechosłowackiej, walczące przy boku Czerwonej Armii tak samo, jak Wojsko Polskie. W Jugosławii w armii marsz. Tito Czechosłowacy mieli swoją odrębną brygadę. Z Polakami walczyliśmy my ramie przy ramieniu przeciw Niemcom w Tobruku i w eskadrach lotniczych na zachodzie. Połączyły nas nie tylko wspólne cierpienia w obozach koncentracyjnych, gdzie Polacy współpracowali z Czechosłowakami — połączyło nas przede wszystkim braterstwo broni.

— Jak ocenia społeczeństwo czechosłowackie współpracę narodów słowiańskich i czego spodziewa się po tej współpracy?

— Łączy nas świadomość odradzającego się znowu, nie zażegn-

ego bynajmniej niebezpieczeństwa niemieckiego. To niebezpieczeństwo jest przede wszystkim groźne dla Polski i Czechosłowacji, jako dla krajów mających z Niemcami wspólne granice — mówi min. Hejret. — Obecnie granice Czechosłowacji z Niemcami i linia graniczna Polski na Odrze i Nysie — są wspólnym dobrem całej Słowiańszczyzny, zabezpieczeniem pokoju w Europie, potrzebnym dla odbudowy gospodarczej. Analogicznym czynnikiem łączącym są podobne ustroje państwowe naszych krajów, jak również konieczność zabezpieczenia zdobyczy społecznych, które osiągnęliśmy dzięki reformom rolnej i nacjonalizacji przemysłu.

— Jeśli chodzi o stosunki polsko-czechosłowackie, to należy zauważyć, że już w najbliższym czasie podpiszemy szereg umów ekonomicznych. Specjalna umowa o współpracy kulturalnej przyczyni się nie wątpliwie do dalszego zacieśniania naszych braterskich stosunków. W skali ogólnosłowiańskiej połączeni już jesteśmy szeregiem traktatów

i umów ze Związkiem Radzieckim, Jugosławią i Bułgarią.

Ideę współpracy słowiańskiej — kończy amb. Hejret — realizuje naród czeski i słowacki z najwyższą radością. Nie jest naszym celem tworzenie jakiegoś bloku. Chodzi tylko o akcję, która umożliwi współpracę narodów, bliskich sobie przeszłością historyczną, tradycjami, kulturą i mową. — Narody słowiańskie jednoczą się pomagając dziełu zabezpieczenia pokoju w Europie i dążą do takiego samego zbliżenia z innymi, demokratycznymi miłującymi pokój narodami.

JÓZEF SYKULSKI

Dzisiaj w numerze

- DOLAR NIE JEST MOCNY (art.)
- LUDZIE PIÓRA (Punkt obserwacji)
- MEBLE MOŻNA W...

Czy Ameryka udzieli pomocy Europie i za jaką cenę?

LONDYN (BBC). Brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin udaje się we wtorek do Paryża, celem omówienia z francuskim premierem i ministrem spraw zagranicznych nowego projektu amerykańskiego w dziedzinie odbudowy Europy. Projekty te wynikają z ostatniego przemówienia Marshalla, który przyrzekł pomoc amerykańską Europie pod warunkiem, że kraje Europy uzgodnią wspólne swe potrzeby. Oficjalny komunikat donosi, że minister Bevin specjalną uwagę zwraca na udział Francji w uzgodnieniu potrzeb Europy, uważając, że Francja może odegrać poważną rolę w życiu gospodarczym Europy.

Minister Bevin udaje się do Paryża w towarzystwie dyrektora departamentu gospodarczego brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Rzecznik francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył, że

rząd francuski zwrócił się do rządu radzieckiego z zapytaniem, czy chcą wszcząć dyskusję na temat propozycji amerykańskiej, jednakże Związek Radziecki nie udzielił dotąd odpowiedzi. Francuski ambasador w Waszyngtonie — Bonnet oświadczył, że przemówienie Marshalla wzbudziło żywe zainteresowanie rządu francuskiego.

LONDYN (BBC). W Hadze ogłoszono, że rządy Belgii, Holandii i Luksemburga zakończyły swe wstępne narady w sprawie planu Marshalla. Tego

rodzaju narady, gdy idzie o sprawy interesujące świat.

LONDYN. Władze amerykańskie wzięły udział w konferencji w Paryżu. Prasa brytyjska wzięła udział w przemówieniu Bevina, zając radość z powodu wiary w Związek Radziecki i innych krajów Europy w zasięgu oferty amerykańskiej.

Igranie z ogniem

Konflikt graniczny grecko-

BELGRAD (PAP). Jak komunikuje wydział prasowy prezydium rady ministrów, w dniu 13 bm. dwa samoloty greckie przeleciały nad granicą grecko-jugosłowiańską na północ od wioski Nikolic w rejonie jeziora Doiran, i ostrzelały z karabi-

nów i posterunków granicznych, które stwierdziły, że granice zostały naruszone.

Rząd grecki domaga się...

Trupa

LÓDŹ. W tym mieście w tym tygodniu miało miejsce kilka samobójstw. Wójewoła przestrzegła...

Oświęcim winien być przestroga dla całego świata

(Telefonem od własnego korespondenta)

Na uroczystości oświęcimskie zjechało się kilkanaście tysięcy osób, w tym kilkudziesięciu delegacji ze sztabami i wieńcami. Przybyła również specjalna delegacja czechosłowacka, oraz przedstawiciele dyplomatyczni Francji, Czechosłowacji i Wielkiej Brytanii. W uroczystości wzięli udział premier Cyrankiewicz, wice-mar-

szalek Szwalbe, ministrowie Rusinek, Putek i Świątkowski. Uroczystości rozpoczęły się na bożeństwo katolickim na dziedzińcu bloku śmierci nr. 11. W tym samym bloku odbyły się również nabożeństwa prawosławne i ewangelickie. Nabożeństwo żydowskie odprawiono w bloku nr. 4. Po nabożeństwach premier

Cyrankiewicz wygłosił przemówienie w którym stwierdził, że Oświęcim powinien być przestroga dla całego świata. Następnie przemawiał wice-minister Barlicki, oraz w imieniu Kom. Żydowskiego — poseł Dack. Ostatnie przemówienie wygłosił Minister Kultury i Sztuki — Dybowski. Następnie członko-

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)

nie niesie?

jugosłowiańska gospodarcza... tawiciel „Rzeczposp... ziskał wywiad u wice... dr. Ludwika Grossfeld... mał zawartej ostatnio... handlowej polsko - ju... gskiej.

obejmuje wymianę... które muszą być do... towar, których... st warunkowa. To... te obie strony mu... starczy sięgają po... tch sumy 44 milionów... 200 tysięcy dolarów.

Jugosławia ma nam dostarczyć... jak koncentratu cyn... ku, ołowiu, pirytu, bauxytu;... metali, jak miedź, antymon, rtęć, ponadto skóry, garbunki, drzewo, konopie i chmiel.

Transport odbywać się będzie przede wszystkim koleją, przy użyciu taboru obu państw. Rozrachunek nastąpi w drodze „clearingu”. Czyzby zostały w dolarach i w złocie warte przez Banki obu państw.

z Jugosławii projektuje uzgodnienie mianowania, wymianę pułkowników, wymianę naukowców i specjalistów. Oznaczenie wywiadu w Grossfeld wyraził słowa jugosłowiańska wzmocni i obu naro-

Stolica wita miłych gości

Delegacja jugosłowiańska i bułgarska przybyły do Warszawy

WARSZAWA (PAP) Dnia 15 bm. w godzinach rannych przybyły do Warszawy na plenarne obrady komitetu ogólnosłowiańskiego delegacji z Jugosławii i Bułgarii.

Przybyłych do Warszawy gości zagranicznych na dworcu warszawskim powitali: przewodniczący komitetu ogólnosłowiańskiego gen. mjr Bożidar Aswaruz, sekretarz generalny komitetu ogólnosłowiańskiego płk Gward M. halow, przewodniczący komitetu słowiańskiego w Polsce, wicemarszałek Barcikowski wraz z członkami prezydium komitetu ministrem Świątkowskim, ministrem Rabanowskim oraz sekretarzem generalnym komitetu wiceministrem Trojanowskim. W imieniu towarzystwa przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej powitał gości przewodniczący towarzystwa poseł Grubecki, zaś w imieniu towarzystwa przyjaźni polsko-bułgarskiej — przewodniczący towarzystwa wiceminister Szyr.

Na dworzec przybyli również członkowie ambasady Jugosławii z Pribicevicem oraz poseł Bułgarii Tagarowem na czele.

Po krótkich przemówieniach powitalnych goście przeszli wśród okrzyków na cześć przyjaźni ogólnosłowiańskiej przed frontem delegacji organizacji młodzieżowych, a następnie udali się do hotelu sejmowego, gdzie zamieszkają w czasie swego pobytu w Stolicy.

Jakowlewicz Stefan, przewodniczący delegacji jugosłowiańskiej, urodzony w roku 1891, narodowości serbskiej ukończył biologię na uniwersytecie w Belgradzie. Brał udział w pierwszej wojnie światowej. Uzyskał doktorat w roku 1925, zaś od 1934 r. był profesorem uniwersytetu belgradzkiego. W roku 1941 wzięty do niewoli niemieckiej i osadzony w obozach dla jeńców na Pomorzcu Zachodnim, zawdzięcza wolność ofensywie Czerwonej Armii w 1945 roku, poczem wraca do kraju, gdzie zostaje wybrany rektorem uniwersyte-

tu w Belgradzie, wkrótce po tym posłem do parlamentu i członkiem prezydium parlamentu jugosłowiańskiego. Obecnie piastuje funkcję przewodniczącego komitetu słowiańskiego w Jugosławii.

Przewodniczącą komitetu ogólnosłowiańskiego p. Stella Blagoewa liczy 60 lat. Jest ona córką założyciela socjal- demokratycznej robotniczej partii bułgarskiej. Całe swe życie poświęciła działalności społecznej i walce z faszyzmem, w której straciła swoją najbliższą rodzinę. Pani Stella Blagoewa jest wielką entuzjastką ruchu ogólnosłowiańskiego.

Pierwsza umowa prajowa polsko-amerykańska

NOWY JORK (API) Prezes Spółdzielni wydawniczej „Czytelnik” Jerry Borejsza podpisał w czwartek z prezesem agencji „United Press” p. Hugh Baillie umowę, na mocy której prasa „Czytelnika” obsługiwana będzie przez tę agencję. Podpisanie umowy nastąpiło w czasie uroczystego bankietu, w którym wziął udział cały zarząd agencji „United Press”. Wiadomość o podpisaniu pierwszej umowy między prasą polską i agencją amerykańską znalazła szeroki oddźwięk w Stanach Zjednoczonych. Uważa się powszechnie tę umowę za dalszy krok na drodze do pełnej stabilizacji stosunków polsko - amerykańskich.

Proces faszystów węgierskich

LONDYN (BBC) Oficjalna agencja prasowa donosi z Budapesztu, że dzienniki węgierskie oskarżają b. premiera Nagya o planowanie ucieczki b. sekretarza partii drobnych rolników Beli Kovacs, który został aresztowany. Nagy miał wysłać potajemnie Kovacs przez granicę austriacką, lecz aresztowano go przed tym.

W Budapeszcie trwa proces 44 osób oskarżonych o spisek przeciwko republice węgierskiej. Jeden z oskarżonych Jacko wysunął na rozpra-

wie, że otrzymywał on rozkazy od b. premiera Nagya i Vargy.

Węgierski minister sprawiedliwości określił jako zdradę onegdajsze wystąpienie posła Szujoka, który domagał się zarządzenia sprowadzenia do Węgier na okres wyborów zagranicznych obserwatorów. Poseł

Szujok powiedział, że jeżeli wybory nie będą odbywać się pod nadzorem międzynarodowym, wówczas partia jego nie będzie brała udziału w wyborach.

Nagy opuścił Szwajcarię i znajduje się w drodze do Stanów Zjednoczonych.

Angielscy robotnicy tytoniowi krytykują zagraniczną politykę rządową

LONDYN (API) Przedstawiciele 23.000 robotników, fabryk tytoniowych w całej Anglii na swym dorocznym zebraniu uchwalili rezolucję, w której poddali surowej krytyce politykę zagraniczną rządu partii pracy i żądają wycofania wojsk angielskich z Grecji. Tekst rezolucji brzmi:

Zebrani z niepokojem śledzą bieg zagranicznej polityki rządu, której widocznym skutkiem jest wzrost sił faszystowskich i reakcyjnych w Gre-

cji i innych krajach europejskich. Robotnicy tytoniowi wezwali również rząd, by przyczynił się do obalenia reżimu gen. Franco i do utworzenia wolnego demokratycznego rządu w Hiszpanii.

Upośledzenie kobiety w Wielkiej Brytanii

LONDYN (PR) Brytyjski minister skarbu Dalton oświadczył w Izbie Gmin, że rząd stanowczo zdecydował, że nie może wprowadzić w życie zasady równych płac za równą pracę. Jak wiadomo, na konferencji partii pracy w Margate powzięto decyzję, że zasada ta ma być natychmiast wprowadzona w życie tak dla mężczyzn i dla kobiet. Po oświadczeniu członkinie parlamentu z ramienia partii pracy wniosły protest przeciw temu oświadczeniu.

Internowani hitlerowcy nudzą się...

BERLIN (API) Internowani w obozie Hamelburg (Bawaria) hitlerowcy dokonali napadu na urzędnika ministerstwa denazyfikacji, przeprowadzającego inspekcję obozu. Napadniętemu zawiązano oczy, związano ręce i nogi, po czym zanurzono go wielokrotnie w dole kloacznym. Tej niecodziennej scenie przyglądała się zupełnie bezczynnie grupa wartowników obozowych, odmawiając napadniętemu

pomocy. Wartownicy ograniczyli się do stwierdzenia, że czegoś podobnego dawno się spodziewali. Nie szczęśliwie wyratowali z opresji policjanci amerykańscy.

Jak widać, internowani hitlerowcy najwyraźniej nudzą się w obozach i z braku pożytecznego zajęcia znaleźli sobie miłą rozrywkę.

Zagadka dla propagandy niemieckiej

BERLIN (API) Omawiając strukturę gospodarczą i produkcję rolniczą kraju prasa berlińska stwierdza: „Pomimo niewielkich strat gospodarstw rolnych w inwentarzu żywym oraz pomimo dość znacznego stosowania nawozów sztucznych przeciętna wydajność zbiorów z 1 ha uległa znacznemu obniżeniu. Dotyczy to głównie zbóż i buraków pastewnych, gdzie spadek wydajności wynosi niemal połowę w porównaniu ze zbiorami z r. 1928, ziemniaków zaś — ponad 1/4. Pisma niemieckie stwierdzają, że

nie tylko tysiące ha ziemi leżą w Niemczech odłogiem, lecz także wydajność rolnictwa niemieckiego zmniejszyła się znacznie.

Rejestrując wystąpienie tego zjawiska na obszarach polskich Niemcy obwiniali Polaków, że nie potrafili zagospodarować Nadodrza z powodu braku ludzi i zacofanych metod gospodarki chłopów polskiego.

Na kogo zatem zrzucić odpowiedzialność za podobne fakty w przeludnionych i wysoko rozwiniętych gospodarczo Niemczech?

Za zbrodnie nad Warszawą

Wielki proces przed Trybunałem Narodowym

Przestępcy hitlerowscy niebawem dostarczeni będą do Polski

NORYMBERGA (PAP) Za zburzenie Warszawy odpowiadać będą: wydawani Polsce generałowie, gen. Stroop, który już przebywa w więzieniu w Polsce, gen. Guderian, szef sztabu armii lądowej na wschodzie, gen. Reinhardt, szef korpusu „grupa

Vormann”, dalej gen. Smilp von Lutwitz, jemu podległy gen. Von Dem Bach, szef sztabu Bacna gen. Ernst Rodex, gen. policji z Poznania Reinhardt, który ze swoją grupą działał na terenie Warszawy od 5 sierpnia 1944 (straszliwa masakra na Woli w czasie powstania była dziełem wojsk Reinhartha). Wreszcie następni oskarżeni: gen. Otto Geibel, szef policji, który miał za zadanie zburzenie Warszawy już po kapitulacji powstania. Gen. Geibel znajduje się w więzieniu czeskim. Ostatnim oskarżonym będzie gen. Dirlewanger. Przebywa on w więzieniu francuskim.

Sprawa o zburzenie Warszawy będzie podzielona na trzy etapy. Pierwszy to Ghetto, stłumienie powstania w Ghetcie, i zburzenie tej części miasta. Drugim etapem jest zniszczenie Warszawy od sierpnia do października 1944 t. zn. w czasie trwania powstania warszawskiego. Wreszcie trzecim etapem sprawy jest odpowiedzialność za zniszczenie miasta po kapitulacji powstania. W sprawie generałów niemieckich prokuratura amerykańska wręczyła władzom polskim 10 tek z oryginalnymi dokumentami, pochodzącymi z kancelarii Rzeszy i niemieckiego sztabu

generalnego. Część tych dokumentów jest zsyfrowana.

Dalej nastąpią procesy przygotowane obecnie przez najwyższy trybunał narodowy, w pierwszym rzędzie proces załogi oświęcimskiej.

Repatrianci wracają do kraju

SZCZECIN (PAP) Dnia 13 bm. przybił do Wałów Chrobrego w porcie szczecińskim statek Isar, przywożąc repatriantów z obozów Padborn i Wolfsburg. Ogółem statkiem tym przybyło do kraju 1.423 repatriantów.

WARSZAWA (PAP) 529 repatriantów przybyło w dniu dzisiejszym do Działdowa pociągiem sanitarnym PCK z Włoch. Są to Polacy wracający do kraju z Indii i Brazylii.

POLSKA POTRZEBUJE

WIELU LOTNIKÓW

WSRÓD MŁODZIEŻY

Walka palestyńska

Przewodniczący ONZ przyjeżdżający na lotnisko dzisiejszym pozostał w ostatniej chwili. Respondent olimpijski musiał opuścić kraj. Wobec tego musi być ogłoszony pogórze 2 narodził się jeden skrawku ziemi, który przypadkowo jest ważnym strażnikiem i świętym dla wielu lu-

Korespondent radia brytyjskiego donosi, że Arabowie palestyńscy postanowili bojkotować komisję ONZ i wyraża wątpliwość czy nieznanymi odłam Arabów będzie mógł doprowadzić do zmiany nastrojów w ostatniej chwili.

Żydzi gotują się do przedłożenia swej sprawy komisji, jakkolwiek nie jest pewne czy Agencja Żydowska będzie domagała się utworzenia państwa żydowskiego na terenie całej Palestyny, czy też utworzenia państwa żydowskiego i arabskiego.

Niepopularność polityki Trumana

W związku z... Wallacea'a... rykańska... wypad... ch dzia... tak licz-

ne tłumy słuchaczy, jak przemówienia Wallacea'a. Jest to nie tylko olbrzymi sukces osobisty Wallacea'a, ale stanowi to dowód niezadowolenia z polityki zagranicznej Trumana w szerokich kołach społeczeństwa amerykańskiego.

Więciem winien być przestroga

1-szej) raniczni, więcims-

Z kolei uformował się długi pochód, który ruszył do obozu w Brzezince, gdzie na miejscach zburzonych krematoriów i ko-

mór gazowych — złożono kilka dziesiąt wieńców.

(gr).

muzeum zbrodni i męczeństwa w Oświęcimiu

o godz. było się zeum państwości wzięło... otwarcie uroczystych, de-owych i tyczne i edstawi-

cieli zagranicznych przybyli na uroczystość ambasadorowie W. Brytanii, Francji i Czechosłowacji. Na wstępie odprawiono nabożeństwa 4 wyznań, katolickiego, ewangelickiego, prawosławnego i mojżeszowego. Następnie wygłoszono przemówienia. W imieniu Związku B. Więźniów Polit. przemawiał Premier Cyrankiewicz następnie zabrał głos Minister Kultury i Sztuki Dybowski. Mówcy, biorąc pod uwagę

ogrom męczeństwa zamordowanych w Oświęcimiu, wyrazili głębokie przekonanie, że będzie to ostrzeżenie nieprzejeźdnych opiekunów Niemiec, aby nie dopuścić do ponownego odrodzenia się faszyzmu niemieckiego. Otwarcia muzeum dokonali premier Cyrankiewicz. Następnie publiczność zwiedzała poszczególne części obozu, a byli więźniowie dzielili się wspomnieniami z uczestnikami zjazdu.

Dolar nie jest wszechmocny

Pomimo wydatnej pomocy amerykańskiej rząd Kuomintangu nie może opanować sytuacji w Chinach. — Rozpoczęły się buntury głodowe, strajki i zamieszki, Amerykanie wycofują się z niepewnej gry.

Chiny stanowią obecnie najbarczniej newralgiczny punkt globu ziemskiego. Rozgrywane się w tym kraju wypadki mogą pociągnąć za sobą daleko idące zmiany w układzie sił międzynarodowych i wpłynąć w sposób decydujący na rozwój wydarzeń w perspektywie polityki ogólno-światowej.

Marshall zmienia zdanie

Dla oceny sytuacji, jaka się wytworzyła w Chinach, niezmiernie znamienne jest stanowisko sekretarza Stanu Marshall'a w sprawie przyznania rządowi Kuomintangu pożyczki amerykańskiej. Dnia 9-go maja Marshall wystąpił w Senacie USA z wnioskiem udzielenia Chinom pożyczki w wysokości 500 milionów dolarów, twierdząc, że „im wcześniej będzie ta sprawa zdecydowana, tym będzie lepiej“ i następując na to, aby problem pożyczki rozstrzygnięto do 30 czerwca. Aliści nie minęło dwu tygodni, bo już 21 maja tenże sam Marshall oświadczył na konferencji prasowej coś wręcz przeciwnego. Jego zdaniem „położenie w Chinach jest tego rodzaju, że przyznanie pożyczki nie jest wskazane, gdyż rząd chiński nie opanował sytuacji w kraju, a zastosowane przezeń środki nie doprowadziły do stabilizacji stosunków, która jest głównym warunkiem celowości nowej pożyczki“.

Sekretarz stanu Marshall zrobił smutne (dla siebie) odkrycie: że dolar nie jest wszechmocny.

Nieudana ofensywa

Najważniejszym wydarzeniem ostatnich czasów było otwarte zerwanie rządzącej partii Kuomintangu z partią komunistyczną Chin dzięki czemu kraj wrócił do sytuacji sprzed 20-tu laty, kiedy to w kwietniu 1927 r. wybuchła wojna domowa, przewzana potem inwazją japońską. Wsparty miliardowymi pożyczkami Stanów Zjednoczonych rząd Kuomintangu przygotował olbrzymią armię, uzbrojoną w broń amerykańską i wycwiczoną przez amerykańskich instruktorów, poczem rozpoczął na wielką skalę zakrojony ofensywę przeciwko armii ludowej, zajmującej Chiny Północne i Mandżurię. Pomimo pewnych sukcesów terytorialnych ofensywa ta na ogół biorąc spaliła na panewce. Wojskom rządowym nie udało się na żadnym odcinku osiągnąć zdecydowanego zwycięstwa ani spacyfikować zajętych obszarów, gdzie grasują swobodnie oddziały partyzanckie armii ludowej. Okazało się,

że zamiar zlikwidowania armii ludowej od jednego zamachu przeraża siły Kuomintangu.

Chaos kryzysu ekonomicznego

Rozpętanie wojny domowej pogrzyżyło cały kraj w chaosie kryzysu ekonomicznego. Wszystkie nadzwyczajne środki rządu, zmierzające do jego opanowania, nie odniosły skutku. Nastąpił katastroficzny spadek kursu dolara chińskiego, ceny na towary codzienne potrzeby wzrosły do astronomicznych cyfr. W wielu miastach chińskich wybuchły „buntury ryżowe“: dziesiątki tysięcy wygłodniałych ludzi grabią magazyny spekulantów - handlarzy, ukrywających zapasy ryżu. Jednocześnie rozpoczęły się demonstracje na tle politycznym. W Szanghaju zastrajkowali robotnicy i pracownicy transportu, stacji elektrycznych, telegrafu i radiostacji, służba kolejowa na linii Nankin — Szanghaj. Do tego ruchu przyłączyli się studenci, organizując strajki i demonstracje w Szanghaju, Nankinie, w Bejpinie, w Tianczimie i innych miastach. Pomimo dekretu rządowego, zakazującego strajków i demonstracji i polecającego tłumienie ich siłą zbrojną, co policja i żandarmeria wprowadza w czyn aż nazbyt skwapliwie, strzelając do bezbronnych tłumów, ruch ten rozrasta się coraz szerzej, ogarniając coraz to nowe miasta i połacie kraju.

Sytuacja ta wywołała z kolei kryzys w łonie rządzącej partii. Lewe skrzydło Kuomintangu poddało surowej krytyce politykę rządu, a wielu przedstawicieli Narodowo - Poli-

tycznej Rady, której sesja rozpoczęła się 20 maja, wystąpiło otwarcie z żądaniem natychmiastowego przerwania działań wojennych i wznowienia układów z partią komunistyczną, solidaryzując się otwarcie z postulatami strajkujących robotników i studentów.

Członek Rady Li Ju-Tien oświadczył na sesji: „zawarcie pokoju

jest jednomyślnym żądaniem całego narodu. W imieniu ludności 16 prowincji Chin Północnych wysuwam to żądanie, gdyż jeśli wojna potrwa dłużej, połowa narodu chińskiego ulegnie wytopieniu“.

Inny członek Rady Chuan Jań-bej oświadczył: „Z ulic Szanghaju sprząta się codziennie zwłoki przezszo 2.000 ludzi, zmarłych głodową

śmiercią. Nieszczęście, spowodowane wojną domową, nie da się opisać. Osobiście jestem zdania, że studenci i robotnicy mają słuszną rację. Dalsza wojna domowa jest nie do zniesienia“.

Czy te apele przemówią do sumienia chińskich sfer rządowych, okaże niedaleka przyszłość.
ZBIGNIEW DEO

Spożycie z okna wagonu

Zdaje się, że to tak niedawno. A jednak już osiem miesięcy upłynęło od chwili gdy publiczność wrocławska miała możliwość po raz pierwszy podziwiać na scenie grę słynnego artysty Jana Kurnakowicza w sztuce Bernarda Shawa „Pigmalion“.

Potem przyszła kolej na „Dzień bez kłamstwa“, „Rewizora“ z owym niezapomnianym kapitalnym „powiedzonkiem“, które mistrz Kurnakowicz tak często powtarza i w życiu prywatnym: „Ja ogromnie lubię być generałem“, wreszcie „Sen nocny letniej“.

Ostatnie przedstawienie „Snu“, które, mimo pięknej pogody tłumnie napełniły salę teatralną i... pożeganie.

Tutaj następuje małe sprostowanie. Ulubieniec publiczności — Jan Kurnakowicz nie nosi po prostu słów: rozstanie i pożeganie.

„Jadę teraz do Łodzi, aby nakręcać film pt. „Jasne tany“, który reżyseruje Eugeniusz Cękalski“ — tłumaczy nam artysta. Scenariusz do tego filmu napisała małżonka cenionego reżysera. Mój wyjazd bynajmniej nie znaczy, że opuszczam Wrocław na stałe. Jestem związany z naszym miastem silnie i mocniej niżby się to nawet przeciętnemu obserwatorowi wydawało. Tak przyjemnie się tutaj pracowało w

miłej atmosferze koleżanki pod doskonałą reżyserią M. Godlewskiego, dawnego kolegi z Wilna... Powrócę stanowczo.

Popularny artysta zalicza się również do niezwykle ciekawych „causerów“. Raz po raz rozmowa przechodzi w błyskotliwą dygresję, z których jedną przytaczamy.

Więc w dniu odjazdu mam zwyczaj spoglądać przez okno wagonu na miasto, gdzie mieszkalem i pracowałem ostatnio. I zastanawiam się wtedy, czy zostawiam w tych murach częstki własnego „ja“, jakieś dowód, jakiś ślad, że w tym mieście dla jego mieszkańców grałem, pracowałem i tworzyłem... I tak będę patrzył z wagonu z napisem Wrocław — Łódź...

Wrocławską publiczność, wdzięczną za przeżycia artystyczne, nie zapomni z pewnością o swoim ulubieńcu. I tylko wzajemnie dopominaj się, aby i on pamiętał o przyrzeczeniu rychłego powrotu do nadodrzańskiemu grodu. Może więc dla „przypomnienia“ znakomity artysta stojąc w oknie wagonu powtórzy swoje ulubione zdanie Go-

gola, tym razem zastosowane do koleżności: Ja ogromnie lubię być... we Wrocławiu...

Ze świata artystycznego

MIĘDZYNARODOWY FESTIVAL MUZYCZNY W KOPENHADZE

Wielki sukces na Festiwalu w Kopenhadze osiągnął kompozytor polski Michał Spisak swoim koncertem na fagot i orkiestrę kameralną, wykonanym pod dyrekcją A. Panufnika. „Koncert na fagot“ skomponował M. Spisak w roku 1944 i usłyszała go już publiczność w Paryżu i Genewie. W najbliższym czasie koncert ten będzie wykonany przez znanego fagocistę czeskiego. Wydania tego utworu drukiem podjęła się jedna z firm amerykańskich.

Następny festiwal odbędzie się w Amsterdamie. W skład nowoobranego jury międzynarodowego następnego Festiwalu wszedł Roman Palester.

SPRAWY GOSPODARCZE

POLSKI PRZEMYSŁ FARMACEUTYCZNY — zgrupowany jest w państwowym Zjednoczeniu Przemysłu Farmaceutycznego, w spółdzielczej „Polskiej Wspólnocie Farmaceutycznej“ i prywatnym „Ogólnopolskim Zrzeszeniu Przemysłu Farmaceutycznego“. W kraju produkowane są obecnie: sole srebrne, arsenowe, bizmutowe, fosfit, glukozę, glukonian wapna, stłminol, lapolin, witamina D2, sulfamid, eter, chlorek wapna, sole bromowe i inn. W sezonie bież. spradowano z granicy 40 ton aspiryny, 16 milionów tabletek cibazolu,

120 tys. ampułek coraminy, 2.000 kg piramidonu 11 ton bromku potasu, 400 kg oleju mietowego, 1.200.000 cibalginy i t. d. W r. b. sprowadzimy z Norwegii 100 ton tranu. Polski eksport farmaceutyczny czyni ogranicza się do wysyłki ziół leczniczych.

NOWE SZYBY GAZU ZIEMNEGO. — W Siedlcu pod Bochnią przeprowadzono od dłuższego czasu poszukiwania naftowe, które dały pozytywne wyniki. Ukazał się gaz, który oddano do dokładnej analizy. Dyrekcji Centralnego Przemysłu Paliw Płynnych w Rakowie.

Ossolineum otrzymuje rękopis

»Pana Tadeusza«

Donosiliśmy niedawno o odnalezieniu rękopisu „Pana Tadeusza“ w zbiorach Ossolineum we Wrocławiu.

Jak się obecnie dowiadujemy, na wniosek Ministerstwa Oświaty, Prezydium Rady Ministrów przydzieliło ten rękopis Ossolineum we Wrocławiu.

Prezydium Rady Ministrów wyszło ze słusznego założenia, że pamiętka narodowa tej miary może znajdować się jedynie w zbiorach Ossolineum.

Na decyzję wpłynął niewątpli-

wie i ten fakt, że Biblioteka im. Ossolińskich stanowi najbogatszy w Polsce zbiór autografów literackich.

Na marginesie należy przypomnieć, że przed wojną rękopis „Pana Tadeusza“ znajdował się w prywatnej bibliotece Tarnowskich w Dzikowie i był trudno dostępny dla badaczy. Dziś bezcenne wprost dokumenty naszej kultury narodowej, które chowały się w rozmaitych hrabiowskich bibliotekach, udostępniono szerokim kołom zainteresowanych badaczy i uczonych.
T. T.

Propaganda ryby

zaczęła się od Warszawy

Syreni gród, który ma w herbie „pół ryby“ — rzucił myśl spopularyzowania spożycia ryb. Dotychczas w Warszawie ryby jadano przeważnie tylko w postaci „śledzi-

ka“, jak u bohaterów Wiecha. Ryby były tylko „przekąską“ — zamiast być potrawą zasadniczą. Jak wiadomo Polska, posiada dziś 500 km. wybrzeża, ryb morskich jest pod dostatkiem, a pojezierze mazurskie dostarcza nam coraz więcej ryb słodko-wodnych.

Konsumcja jednak ryb u nas stoi na niskim poziomie, niższym jeszcze jak przed wojną, gdyśmy mieli tylko mały skrawek wybrzeża. Wynosi bowiem zaledwie 2,5 kg. rocznie.

Otóż z okazjijazdu przedstawicieli wojewódzkich zrzeszeń Przemysłu Gastronomicznego w Warszawie, wszystkie zakłady gastronomiczne stolicy przeprowadzą propagandę spożycia ryb.

Konsumenci zapoznają się z rozmaitymi gatunkami ryb oraz różnorodnymi sposobami ich przyrządzania. Szczególną uwagę zwraca się na popularnego dorsza.

Centrala Rybna łącznie z Centralą Zrzeszeń Przemysłu Gastronomicznego przygotowuje „konkurs na potrawę z dorsza“. Ministerstwo Aproprowiacji i ministerstwo Handlu i Przemysłu ufundowało specjalne na grody dla mistrzów kucharskich, którzy wyróżnią się w przyrządzaniu ryb.

Niewątpliwie takie „dni rybne“ powinny odbyć się i w innych ośrodkach kraju. Możeby nawet wprowadzić jeden przymusowy „dzień rybny“ w tygodniu, w którym by nie wolno było podawać innych potraw w lokalach — poza rybami!...

ZBIGNIEW GROTEWSKI

Punkt obserwacyjny

Ludzie pióra

Literaci z centralnej Polski są niezwykle lekkomyślni. W Krakowie czy Łodzi literaci depezą sobie nawzajem po piętach i są zadowoleni, gdy otrzymują przydział na pół metra powierzchni użytkowej w ciasnym domu literatów.

Rozumiemy ich ambicje. Chcą być bliżej Skatki. Ale niech Otwinowski czy Kwiatkowski przejdą się do grobowca zasłużonych i zobaczą, jak tam już ciasno. Chyba, że się rozbuduje grobowiec zasłużonych, wątpliwy jednak, czy byłaby to najbardziej celowa gospodarczo inwestycja budowlana w Krakowie. Poza tym jest Wawel, ale, aby się tam dostać po śmierci, trzeba mieć talent nie byle jaki.

Świętynie, w Krakowie można mieć wspaniały pogrzeb, ale żyć można i nawet trzeba gdzie indziej.

Np. we Wrocławiu czy Szklarskiej Porębie. Sztandryger osiadł w Szklarskiej — i pisze fraszkę za

fraszka, wiersz za wierszem, byle pokryć dom „strzechą“. I to nie jest „słomiany ogień“. „Strzecha“ ma być z solidnej dachówki. Czy widzieliście kiedy w Polsce — dom poety poezją kryty?

A więc Ziemię Odzyskaną czekają na was! Śpieszcie się, bo tu będzie coraz ciasniej. Już widzimy oczyma duszy, jak w roku 1950 przyjeżdża do Wrocławia Artur Maria Swinarski, którego wyrzekły się już wszystkie miasta polskie i chodzi po mieście. Idzie na Plac Kościuszki — patrzy jest piękne miejsce na pomnik.

— Tu sobie wieżycie postoję... Podchodzi, czyta napis „cokół pomnika zarezerwowany dla Wojciecha Zukrowskiego. Zabrania się surowo budowania na tym miejscu jakiegokolwiek innego pomnika. Wieceń można już składać. Właściciel przyszłego pomnika udziela autografów w godzinach od 5 — 6 w kawiarni artystycznej“.

Swinarskiemu robi się smutno. Rusza więc na Plac Wolności i zachwyca się.

„Tu koło teatru sobie postoję na wieki. Nie w takich teatrach wystawałem sztuki i też robiły kłape. Świętne miejsce. Jak mi zaschnie w gardle, skoczę do „Klubowej“.

Podchodzi pod cokół przyszłego pomnika i czyta:

— Miejsce zarezerwowane dla Anny Kowalskiej.

Swinarski wpadł we wściekłość. Zerwał kartkę — i wywiesił swój napis.

„Miejsce zarezerwowane dla Artura Marii Swinarskiego. Uprasza się zostawić je w takim stanie, w jakim się je zastało. Wróć za chwilę i zacznie budować swój pomnik“.

Po dokonaniu tego dzieła Artur Maria Swinarski schronił się do jednego z pobliskich lokali, gdzie pokrępił się. Po godzinie wraca. Patrzy — o zgrozo — kartka zdarta — nowy napis: „Na podstawie decyzji Urzędu Mieszkaniowego miejsce zarezerwowane dla budowy pomnika Lutogniewskiego. Ofiary na ten cel można składać na „Wieczorach ezwartkowych“.

Jelenia Góra

Kukuruznikiem nad Jelenią Górę

(KSP) W związku z mającymi się odbyć w Poznaniu Ogólnopolskimi Zawodami, Aeroklub Jeleniogórski organizuje w niedzielę 15 czerwca pierwsze eliminacyjne zawody modeli latających. Początek zawodów o godz. 14. Modele samolotów wykonana młodzież Szkoły Modelarstwa Lotniczego.

Jest to pierwszy tego rodzaju występ publiczny Szkoły. Pokaz prac naszej młodzieży napewno spotka się z zainteresowaniem społeczeństwa, które powinno tłumnie wypełnić lotnisko przy ul. Chłopskiej.

Bilety wstępu dla dorosłych upoważniają do lotów bezpłatnych „kukuruznikiem“ nad Jelenią Górą. Co dziesiąty, wylosowany bilet wstępu, służyć będzie jednocześnie za bilet bezpłatnego latania propagandowego. Autobusy PKS-u będą kursowały tego dnia na trasie Piac Prez. Bieruta — lotnisko.

Nowi mistrzowie krawieccy

(xp) Ostatnio odbyły się w Jeleniej Górze egzaminy krawieckie, zorganizowane przez miejscowe władze cechu krawców. Cech ten liczy obecnie ca 150 członków i jest jednym z najlepszych w Jeleniej Górze.

400 sklepów skontrolowano

(xp) Komisja Specjalna do walki z nadużyciami gospodarczymi wspólnymi nadużyciami gospodarczymi wspólnymi z przedstawicielami organizacji, partii politycznych, Zw. Zaw., stowarz. kupieckich przeprowadziła w ostatnich dniach masową kontrolę sklepów spożywczych na terenie Jeleniej Góry i Cieplic. Skontrolowano ponad 400 przedsiębiorstw, zaś w 100 sporządzono protokoły karne.

Po sprawdzeniu części protokołów umorzono.

Akcja Komisji Specjalnej spotkała się z uznaniem społeczeństwa i uczelnianych kupców.

Dzieje zamku księcia Bolka I k. Sokołowska

O 20 minut drogi w kierunku wschodnim od Sokołowska (poprzez dnia nazwa: Jar), a o godz. od Mierosowa (poprzednia nazwa: Frydland) między zalesionymi wzgórzami 928 i 900 znajdują się w romantycznej okolicy ruiny zamku, zwanego po niemiecku Freundenschloss, go można spolszczyć jako Radosna.

Zamek Radosna został zbudowany pod koniec w. XIII przez księcia świdnicko-jaworskiego Bolka I do strażnicy dróg komunikacyjnych, prowadzących tędy z Czech do Wrocławia. W zamku tym Bolko odbywał przegląd kandydatów do swej straży osobistej.

Pierwsza historyczna wiadomość o tym zamku pochodzi z 1359 r., kiedy to w czasie regulacji granicy



ZIEMIE ZACHODNIE

Pieniądze na najpilniejsze potrzeby

Obrady WRN

(EW) W dniu wczorajszym odbyło się we Wrocławiu plenarne posiedzenie WRN. Przewodniczył ob. Adam Sadrakula. Na zebraniu omówiono i zatwierdzono preliminarz budżetowy Woj. Związku Samorządowego, złożono sprawozdanie z wyników akcji siewnej na terenie Dolnego Śląska za jesień roku ub. i wiosnę roku 47 oraz wysłuchano sprawozdania z działalności Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego.

Preliminarz budżetowy Woj. Zw. Samorządowego przewiduje po stronie wydatków 30.639.000 zł., dochody zaś wynoszą 40 milionów.

Jeżeli chodzi o wydatki — to znacznie zwiększono kwotę, przeznaczoną na opiekę zdrowia publicznego. Zwyczajka ta pozostaje w związku z przejęciem przez Woj. Związek Samorządowy pod swą administrację szpitala psychiatrycznego we Wrocławiu. Na oświatę przeznaczono 4.300.000 zł., na popieranie rolnictwa ponad 2½ miliona zł. na Opiekę Społeczną około 2 miliony zł.

W dyskusji nad budżetem podkreślono również konieczność wyasygnowania większej sumy na akcję przeciwpożarową tj. na zakupienie potrzebnego sprzętu oraz na szkolenie większej ilości strażaków. Sprawa ta jest paląca ze względu na szerzące się na terenie Dolnego Śląska pożary.

W dalszym ciągu obrad Woj. Pełnomocnik Komisji Siewnej inż. Kazalski przedłożył sprawozdanie z wyników akcji siewnej.

Ze sprawozdania wynika, że akcja siewna jest już na ukończeniu. Na miesiąc czerwiec pozostało do obsiania już tylko 16% ogólnej powierzchni, przeznaczonych na zasiewy wiosenne w 47 roku.

Łącznie z pracami, dokonanymi

dużą się w administracji PNZ albo są to tzw. bezpańskie ziemie.

W ostatniej dekadzie maja w akcji siewnej pracowało ogółem ok. 77 tysięcy koni, ponad 26 tysięcy sztuk bydła roboczego i 1138 traktorów.

(E. W.)

Głogów

O odbudowę miasta

Głogów jest, jak wiadomo, jednym z najbardziej zniszczonych przez wojnę miast w Polsce. Nic więc dziwnego, że Głogowianie narzekają stale na brak mieszkań. Remont domów postępuje, niestety, bardzo powoli, ponieważ miasto nie posiada żadnych funduszy na odbudowę. Jedynym źródłem dochodu Zarządu Miejskiego jest... prom.

Od roku 45 doprowadzono tu do stanu używalności zaledwie 200 domów, z czego 50 odbudowała inicjatywa prywatna.

Ostatnio Zarząd Miejski sprzedał urządzenie piekarni, i szpitala, by w ten sposób uzyskać fundusze na odbudowę.

Przeciwko takiej gospodarce wystąpiły władze, które spowodowały dochodzenie o nielegalną sprzedaż. Sprawę ostatecznie skierowano do Prokuratury, a burmistrz miasta Głogowa o mało co nie został z tego stanowiska.

Trzebnica

Rekolekcje dla nauczycieli

(EW) W miesiącu lipcu i sierpniu odbędą się w Trzebnicy rekolekcje dla nauczycieli.

Od 28 lipca do 1 sierpnia i od 4-go do 8-go sierpnia dla mężczyzn — oraz od 21 — 25 lipca i od 25 — 29 sierpnia dla kobiet.

Kronika WYDARZEŃ

60 EKSPONATÓW wystawia liceum pedagogiczne w Kłodzku na wystawę, zorganizowaną przez Kuratorium we Wrocławiu.

UNIwersytet LUDOWY w KARPACZU zorganizował niedawno wieczór pieśni i tańca dla naszych żołnierzy.

1500 LITRÓW WÓDKI zakupili w celu spekulacji ob. Kucharski Jan i Stepniowski Roman z Jawora. „Miołowników Perły“ aresztowano.

NOWY KOŚCIÓŁ KATOLICKI będzie wyremontowany w Świdnicy. E. W.

spotkał go los poprzedników. Przeniesiono go wprawdzie gdzieś indziej, ale awansował z zarządcy na administratora zespołowego. Obecnie rządzi Florianowem ob. Niekonieczny. Nazwiska jego następcy narazie nie znamy.

RUINY I CIEMNOŚĆ

Duże sumy przeznaczają się w zespołe domaniżkim na wszelkiego rodzaju inwestycje. Obroty pieniężne dochodzą miesięcznie do miliona złotych. Ale ruiny florianowskie stoją wciąż niezamieszkałe. Florianów ma najlepszą glebę z całego zespołu. Gdyby był mniej zniszczony dawnoby go rozparcelowano. Ruiny odstrasza wszystkich, mieszka tu niewielu Polaków, którzy są zatrudnieni jako robotnicy rolni na majątku. Ludzie ci nie mają dużych wymagań. Godzą się nawet z brakiem światła, chociaż małym nakładem woli i kosztów można by zaprowadzić zarówno we wsi, jak i w majątku.

PALAC, RENESANSOWY OBRAZ I WINOGRONA

Florianowski pałac posiada tylko kilka pokoi, nadających się do zamieszkania. Uczynił je możliwym do użytku ob. Zadrecki. Do „rezydencji“ florianowskich zarząd-

dują się w administracji PNZ albo są to tzw. bezpańskie ziemie.

W ostatniej dekadzie maja w akcji siewnej pracowało ogółem ok. 77 tysięcy koni, ponad 26 tysięcy sztuk bydła roboczego i 1138 traktorów.

(E. W.)

Walka ze stonką

(RK) We wszystkich miastach i gminach tutejszego powiatu utworzono komitety do zwalczania i obserwacji stonki ziemniaczanej. Na posiedzeniach komitetów odbywają się wykłady i instrukcje o zwalczaniu tego szkodnika. Wykłady prowadzi specjalista - ogrodnik ob. Kociński.

Świdnica

Zakończenie sezonu w Teatrze Miejskim

Kwartalnik „Zaranie Śląskie“ w Nr. 1 — 47 r. tak pisze w Kronice muzycznej i teatralnej Dolnego Śląska o teatrze:

„Życie kulturalne Dolnego Śląska źródkowuje się prawie wyłącznie we Wrocławiu. Inne miasta, aczkolwiek rozporządzają salami teatralnymi, nie mogą się zdobyć na stworzenie stałego teatru“... itd.

Tyle „Zaranie Śląskie“ — i tu właśnie nastąpiła mała pomyłka. Autor tego artykułu zapomniał o jednym — to jest o tym, że tuż pod bokiem Wrocławia jest drugie miasto, które złożyło prawie równocześnie stały teatr. Miastem tym jest Świdnica.

Teatr Miejski w Świdnicy, pod dyrekcją Sat. Zórawskiego, kończy w tym miesiącu swój drugi sezon sztuką Moliere „Świętoszek“. Wystawienie tej sztuki na zakończenie sezonu, gdy teatry idą po linii łatwego oporu, świadczy najlepiej o dużych ambicjach zespołu i dyrekcji. Z radością przyznać trzeba, że udało się. Kłasyfikacja ta Molierowska komedia wymagała specjalnego zmontowania ze względu na widza i na to zwrócił uwagę Sat. Zórawski, reżyserując sztukę. Pomimo tego całość zachowała sens artystyczny, szczęśliwa obsada rolę dopełniła reszty.

Olawa

Wizyta kardynała Griffina

(Jgk). Prymas Anglii kardynał Griffin i Prymas Polski kardynał Hlond oraz biskup wrocławski ks. Karol Miłlik w drodze do Wrocławia zatrzymali się krótko w Olawie.

Dostojnych Gości powitało miejscowe duchowieństwo oraz przedstawiciel społeczeństwa prezes Pow. R. Nar. ob. Gorazd — działwa z kwiatami i tłumy wiernych. Ob. Gorazd w swoim przemówieniu powitałym prosił kardynała Griffina o przekazanie gorącego pozdrowienia Polakom w Anglii wraz z prośbą — rodaków, ażeby wrócili jak najrychlej do Ojczyzny.

Obydwa Kardynałowie udzieliłi błogosławieństwa obecnym i całemu powiatowi olawskiemu, a chór kościelny zaintonował pieśń „Ecce sacerdos mag nus“.

Strzelin

Są jeszcze ucziwi ludzie na świecie

(EW) Na dworcu w Strzelinie zdarzyła się niedawno historia, która świadczy o tym, że są jeszcze ucziwi i bezinteresowni ludzie na świecie.

Ob. Banasiuk Michał, repatriant ze wschodu, wsiadając do pociągu na stacji Strzelin, zgubił portfel z dokumentami i całym majątkiem, który wynosił 2.500 zł.

Przed samym odejściem pociągu zgłosił się do poszkodowanego kolejarz ze stacji Strzelin ob. Skalecki i wręczył mu zgubiony portfel wraz z całą jego zawartością. Ucziwy kolejarz nie chciał przyjąć żadnego wynagrodzenia, twierdząc, że spełnił poprostu swój obowiązek.

Florianów - Wałbrzych w miniaturze

Szeroka, asfaltowa szosa, prowadząca z Mianowa do Florianowa jest pozbawiona zupełnie osłony drzew. Biegnie wśród pól w kierunku zwężonego masywu Sobótki. Wsie, obok których się przejeżdża, są prawie wszystkie zniszczone, lecz widać już gdzieś ślady pokojowej pracy.

FLORIANÓW

Mniej więcej w połowie drogi między Sobótką a Mianowem — biegnie w bok od szosy wyboista, polna droga, która prowadzi do majątku ZPNZ-tu — Florianowa, który szczyty się najlepszymi plonami ze wszystkich majątków zespołu domaniżkiego.

Florianów jest jakby hall'em, przez który przechodzą ludzie, z tyłu lub z innych względów nie zaurzymując się tu dłużej. Dotyczy to przede wszystkim rządów majątku. I tak na początku, gdy jeszcze dymiły florianowskie zgłiszca, był rządcą młody, dwudziestokilkuletni Mieczysław Zadrecki. Był on pierwszym Polakiem nie tylko we Florianowie lecz i w okolicy. Majątek leżał w gruzach. Młody pionier do-

prowadził go do porządku. Zwolniono go w maju 1946 r. Bezpośrednim tego powodem była prawdopodobnie nieobecność jego w majątku podczas jednej z wizyt inspektorów z Wrocławia. Zgodę na zwolnienie otrzymał od niego ob. Biernacki, administrator zespołu, podsunął mu do podpisu dokument zwolnienia podczas jednej z zabaw „Mianowianki“ — (Klub sportowy młodzieży mianowskiej). Po ob. Zadreckim przyszedł ob. Barabanow. Przyjechał z głębi Rosji i trochę bał się mieszkać w florianowskiej pustelni. Zwolniono go po paru miesiącach za to, że bez pozwolenia administratora wzięł sobie metr pszenicy, należnej mu jako deputat.

Przez jakiś czas było na Florianowie bezkrólowie — potem przysłano tu ob. Rogusa. Rządził nieźle i nimu nie zarzucano, lecz po krótkim czasie przeniesiono go do małego, równie zniszczonego Parkonina, bo przyjechał nowy pretendent na florianowskiego rządcę ob. Kordylewski. Ten był najdłużej. Prawie rok. Zwierzchnictwo było z niego najwidoczniej zadowolone, bo nie

spółka go los poprzedników. Przeniesiono go wprawdzie gdzieś indziej, ale awansował z zarządcy na administratora zespołowego. Obecnie rządzi Florianowem ob. Niekonieczny. Nazwiska jego następcy narazie nie znamy.

Warto je zwiedzić, ponieważ w jednym z nich wisi przepiękny, stary obraz, z wczesnego renesansu, który przedstawia dużą wartość muzealną. Odpowiednie czynniki interesowały się już tą sprawą i obraz miano zabrać do Wrocławia. Narazie jednak wciąż jeszcze wisi we Florianowie.

Florianów obfituje w winogrona. Nie są to wspaniałe, ciepłarniane winogrona domaniżkie. Jest ich za to więcej. Poza winogronami Florianów odgrywa pewną rolę jako placówka hodowli jarzyn. Znana jest marchew florianowska, którą się w ubiegłym roku sprzedawało na tony.

Patronem wsi jest św. Florian. Od jego imienia pochodzi jego nazwa. Nie uratował wprawdzie poświęconej sobie miejscowości od pożogi wojennej — mieszkańcy wsi i majątku wierzą jednak, że przy Jego pomocy — Florianów może się kiedyś odbuduje.

EMILIA MOSINGIEWICZ.

20.000 zł. nagrody

dam za odnalezienie lub wskazanie skradzionej harmonii chromatycznej francusko - włoskiej czterordzewej, 120 basów, kolor czarny — wykładana kolorowymi szkielekami miechy czerwone ze złotymi narożnikami, marki „Fratelli Crossio — Paris“. Zgłaszać się: Świdnica — Wrocławska 67 Włodarczyk Antoni. K1309

OKULARY

na wszelkie wady wzroku wykonują uprawnione Zakłady Optykiicznej. Szczęśniak, Świdnica, Dzierżoskiego 4 i Wagnerowski, Dzierżoskiego 4 i Limanowskiego 3. K1317

Kwiatki powiedzcie jej...

O debatach Miejskiej Rady Narodowej pisaliśmy bardzo obszernie przez trzy dni. Dowiedzieliśmy się z nich, ile miasto ma wydatków i ile dochodów, jakie są plany i zamierzenia na przyszłość. Między innymi dowiedzieliśmy się z radością, że aby nie pozostać w tyle za innymi, i, my przewidujemy pewne nagrody dla literatów, muzyków, rzeźbiarzy, naukowców itp. O ile szanowne grono radców miejskich nie miało zastrzeżeń co do tych nagród, to pewne różnice zdań wyłoniły się co do ich wysokości. Jedni chcieli więcej, inni mniej. Skończyło się wszystko krakowskim targiem, mianowicie tak, że ustalono pewną sumę ogólną, która następnie będzie rozdzielona według uznania specjalnego komisji. Za interesowani więc już dziś mogą się zabrać do pracy, a napewno, jeżeli będą pieniądze to nagroda jakaś kapnie.

Między innymi przewidziana jest również nagroda za wykonanie projektu pomnika Kościuszki. Jak wszystkim wiadomo, na miejscu gdzie ma on stać stoi narazie głaz, dziś otoczony małym skwerkiem. Niestety, nasza miłująca przyrodę publiczność wrocławska w żaden sposób nie może patrzeć na kwiatki rosnące na tym skwerku i stale je zrywa. Kiedy nieomal miodzian, wracający ze swą bogdanką z kina, uważa sobie za szczyt galanterii ofiarować swej damie kwiatek, urwany właśnie z tego skwerku.

Kierownictwo plantacji miejskich usuwa jak może te uszkodzenia ale wobec częstotliwości działania opuszcza już bezradnie ręce.

Ponieważ, jak wiem, wszelkie apele do uczucia naszych współmieszkańców, jeżeli chodzi o takie sprawy, zawiodą (pisaliśmy już nieraz na temat niszczenia ogrodów i zieleni i nie nie pomogło), wobec tego apelujemy do jedyniej niezawodnej instancji, a mianowicie do MO, żeby przynajmniej ten skwer w środku miasta, wzięła pod szczególniejszą swą opiekę.

TUWICZ

Zderzenie samochodów

(-) Na rogu ulic gen. Świerczewskiego i Pułaskiego samochód ciężarowy wjechał na samochód osobowy. Wypadku w ludziach na szczęście nie było. Samochód osobowy uległ poważnym uszkodzeniom. Bezpośrednim powodem wypadku był wóz tramwajowy, który przesłaniał widoczność kierowcom.

Dyrekcja Okręgowa Polskiego Radia we Wrocławiu

o g ł a s z a

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na wykonanie rozdzielni wysokiego napięcia 10 kV na terenie radiostacji nadawczej w Zórawinie.

Przetarg odbędzie się w dniu 25 czerwca 1947 r. o godz. 11 w Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia Wrocław — Krzyki, gdzie należy złożyć oferty w wyżej podanym terminie.

Info macie można otrzymać w godzinach urzędowych w Wydziale Technicznym Dyrekcji Okręgowej Polskiego Radia Wrocław — Krzyki.

Dyrekcja Okręgowa Polskiego Radia we Wrocławiu zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

K1830

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Zakład Czystczenia Miasta we Wrocławiu, ogłasza przetarg nieograniczony na wydzierżawienie stoiska rowerowego przy gmachu Zarządu Miejskiego, Podwale Świdnickie.

Warunki dzierżawy — do przejrzania w dyrekcji Zakładu Czystczenia Miasta, Wrocław, Traugutta 76/78 w godzinach od 9-tej do 13-tej.

Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych, należy składać do dnia 20 czerwca 1947 r., godz. 10-tej rano, w dyrekcji Zakładu Czystczenia Miasta, po czym nastąpi tamże, w pokoju nr. 6 — komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 4.000 zł.

Zakład Czystczenia Miasta zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

K-1836



Meble będzie można sprzedawać i wywozić

Jedną z trudności w spłaceniu należnych rat za nieruchomości, poniemieckie jest brak gotówki u nabywców. Celem umożliwienia jednak tych spłat Ministerstwo Ziemi Odzyskanych wydało zarządzenie, na podstawie którego każdy posiadacz nieruchomości poniemieckich, zgłoszonych do nabycia w OUL, ma prawo do wywozu dwóch jakichkolwiek przedmiotów (mebli) do dzielnice centralnych i indywidualnego ich sprzedania. Odnosi się to jednak tylko do tych nabywców mienia ruchomego poniemieckiego, którym należność wycenionego mienia przekroczyła sumę 5000 zł.

Odpowiednie zezwolenia na wywóz jednej lub dwóch ruchomości, które zostały zgłoszone na formularzu spisowym wydawać będzie OUL.

Przy wydawaniu tych zezwoleń gatunek i jakość nie będzie brana pod uwagę i dany kandydat ma prawo indywidualnego wyboru tego, co pragnie sprzedać. Przy otrzymaniu zezwolenia musi być złożone zobowiązanie, że petent zobowiązuje się w terminie 14 dniowym od chwili otrzymania zezwolenia uregulować

swą należność za meble w OUL, pod rygorem utraty wszystkich posiadanych ruchomości.

Zarządzenie Ministerstwa powitać należy z dużym uznaniem. Umożliwia ono niezamożnym płatnikom uzyskanie gotówki na pokrycie zobowiązań, a nawet przy dzisiejszych wysokich cenach na meble w niektórych wypadkach utrzymanie mebli za darmo, przez uzyskanie pewnej nadwyżki ze sprzedaży.

Celem ułatwienia procedury sprze

daży poszczególni nabywcy mogą łączyć się w grupy, następnie zaś przedstawiciel takiej grupy, zaopatrzonej w indywidualne zezwolenia sprzedawców, skutecznie szybko i sprawną sprzedaż na terenach centralnych.

Niewątpliwie to nowe zarządzenie Ministerstwa Ziemi Odzyskanych będzie miało duże znaczenie dla pragnących nabyć ruchomości domowe.

T. T.

Wypadki... kradzieże

Ukradł dywan

(I) MO zatrzymała Morocha Jana pod rzanego o kradzież dywanów z kościoła Garnizonowego św. Elżbiety. Dywany wkrótce odnaleziono i zwrócono do kościoła.

Porażony prądem

(-) 12 letni St. Dyla wdrapał się na słup z przewodami elektrycznymi wysokiego napięcia i uległ porażeniu. Ofiarę własnej lekkomyślności przewieziono w stanie ciężkim do szpitala.

Z zawiedzionej miłości

(I) W swoim mieszkaniu popełnił samobójstwo niejaki Gołaj Stefan, lat 31 zam. przy ul. Kościuszki 192. Denat powiesił się na własnym pasku zawieszonym na kłamce. Powodem samobójstwa był prawdopodobnie zawód miłosny.

Nie udał się napad

(I) W związku z napadem z bronią w rękę na mieszkanie Banach Zofii zam. przy ul. Św. Wojciecha 30, stwierdzono, iż dwóch nieznanymi i zamaskowanymi osobnikami po otwarciu wytrychem drzwi od mieszkania zastało wewnątrz właścicielkę. Jeden z osobników sterroryzował ją pistoletem i rozkazał położyć się jej na podłodze, drugi zaś wyjął z kieszeni sznur, chcąc ją związać.

Napadnięta wszczęła krzyk biegnąc do okna. Bandydzi spłoszeni krzykiem rzucili się do ucieczki wybiegając na ulicę Szczytnicką i kryjąc się w gruzach. Wszczęty pościg nie dał żadnego wyniku.

Ujęcie sprawców napadu

(I) M. O. aresztowała Szulowicza Edwarda za usiłowanie napadu z bronią w rękę na nieznaną kobietę. Zna leziono przy nim broń krótką marki „Czeska Zbrojówka”. W toku docho dzeń aresztowano Borowskiego Romana, który również brał udział w tym napadzie i posiadał broń.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Zakład Czystczenia Miasta we Wrocławiu, ogłasza przetarg nieograniczony na wydzierżawienie przedsiębiorstwa rozlepiania afiszy we Wrocławiu.

Warunki dzierżawne do przejrzania w Dyrekcji Zakładu Czystczenia Miasta, Wrocław, ul. Traugutta 76/78 w godz. od 9-tej do 13-tej.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez znaków firmowych, należy składać do dnia 20 czerwca 1947 r. go-dzina 11-tej rano w Dyrekcji Zakładu Czystczenia Miasta, poczym nastąpi tamże, w pokoju nr. 6 — komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 10.000 zł., w gotówce, lub papierach wartościowych o bezpieczeństwie państwowym.

Zakład zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

K-1835

DYREKCJA ZAKŁADU.

Lista dyżurów lekarzy Ubezpieczalni Społecznej

na miesiąc czerwiec 1947 r.

15.VI.1947 r.

Lekarze Domowi		
Obw. I Dr. Dunewski Marian	ul. Traugutta 114	
Obw. II Dr. Sztok Karolina	ul. Poniatowskiego 8.	
Obw. III Dr. Piotrowski Alfred	ul. Dembowskiego 79.	
Obw. IV Dr. Leligdowicz Adolf	ul. Grudziądzka PUR.	
Lekarz specjalista ginekologii i położnictwa:		
Dr. Stożyński Jan, ul. Smolichowskiego 50.		
K1608	Lekarz Naczelny Ubezpieczalni Społecznej DR. J. KOSIŃSKI	

Wydział Powiatowy w Jeleniej Górze

ogłasza

PUBLICZNY PRZETARG USTNY

na zbiór czereśni, śliw i jabłek z drzew w ogrodzie Wydziału Powiatowego, znajdującego się w Matejkowicach pod Nr 4 gminy Sobieszew. Przetarg odbędzie się dnia 19 czerwca 1947 r. o godzinie 11 w biurze Wydziału Powiatowego w Jeleniej Górze gmach Starostwa Powiatowego pokój Nr 36.

Drzewa można oglądać po uprzednim porozumieniu się w biurze Wydziału Powiatowego.

K1823

wz Przewodniczący Wydziału Powiatowego Wicestarosta Powiatowy WALENTY PIOTROWICZ

KOMUNIKATY I PROGRAMY

Teatr

Państwowy Teatr Dolnośląski

W niedzielę, dnia 15 b. m. o godz. 10-tej „Sen nocy letniej” z Janem Kurnakowiczem.

Dnia, 17 czerwca b. r. o godz. 19 odbędzie się w Państwowym Teatrze Dolnośląskim, premiera komedii G. B. Shawa p. t.: „Uczeń diabła”. W komedii tej wystąpią gościnnie znakomici artyści scen polskich — Irena Górka i Dobiesław Damięcki. — „Ucznia diabła” — reżyseruje Dobiesław Damięcki przy współpracy M. I. Jabłonkówny. Scenografia — Ję rzejewski i Lange.

Opera Dolnośląska

W niedzielę, dnia 15 b. m. o godzinie 15-tej „Traviata”.

Popularny

W niedzielę, dnia 15 b. m. o godz. 19-tej „Roxy”.

Lalki i Aktora

W sobotę, dnia 14 b. m. o godz. 16 — „Jak Sewerysio nauczył się tabliczki mnożenia”, przedst. zamknięte dla dzieci.

Kina

- „SŁĄSK” — film prod. ameryk. — „Niewidzialny detektyw”.
- „WARSZAWA” — film prod. szwedzkiej — „Nauczycielka bawi się”.
- „ODRA” — film prod. pol. — „Skłamałam”.
- „POLONIA” — film prod. szwedz. — „Skandal”.
- „PIONIER” — film prod. radz. — „Zuch dziewczyna”.
- „TECZA” — film prod. radz. — „Zaklęta naręczona”.
- „FAMA” — film prod. ang. — „Nieuchwytny Smith”.

Radio

NIEDZIELA, 15 czerwca 1947 r.
6.57 Sygnał. 7.02 Muzyka. 8.00 Dzien nik. 8.20 Program na dzień bieżący. 8.25 Muzyka. 8.53 Pogadanka na dzień bież. 9.25 Muzyka. 9.50 Transmisja z kościoła. 10.00 „Baśni Śląskie”. 10.45 Aud. Zw. S. Chłops. 11.05 Koncert. 11.57 Hejnał. 12.03 Poranek symfoniczny. 13.30 Niemcy po wojnie. 13.40 Aud. dla świetlic wiejskich. 14.25 Recenzja. 14.35 Chwila Biura Studiów. 14.40 Teatr wyobraźni. 15.20 Koncert Pol. Kapeli Lud. 16.00 Aud. dla dzieci. 16.20 „W studiu na próbie”. 16.30 Koncert z płyt. 17.00 „Podwieczorek przy mikrofonie”. 18.15 „10 minut po egipt”. 18.25 Audycja wojskowa. 18.55 „O roli jednostki w historii”. 19.05 „Uśmiech i piosenka”. 19.40 Aktualności dźwiękowe. 19.57 Hejnał. 20.02 Dziennik. 20.20 Audycja muzyczna. 21.00 Z szerokiego świata. 21.10 „Z zapomnianych naszych pieśni”. 21.35 „U naszych przyjaciół” aud. p. t. Fran cja przemawia do Polski. 22.05 Wiado mości sportowe. 22.15 Muzyka tanecz. 23.00 Ostatn. wiad. 23.15 Program na dzień następny. 23.25 Lok. program na jutro. 23.30 Koncert życzeń. 23.55 Wiad. z ost. chwili. 24.00 Hymn.

OFIARY

Sluchacze kursu kierowników kolo nii letnich dla dzieci — zamiast kwia tów dla wizytatora Nowiadomskiego — wpłacają na akcję kolonii letnich dla dzieci — kwotę zł. 2.000 i wyzwa ją do kontynuowania składek — pracowników — P. C. H.

Zrzeszenie Drogistów R. P., Okr. Dolnośl. — zł. 3.800.

OGŁOSZENIE

Zarząd Wojewódzki Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego we Wrocławiu ogłasza wpisy na Uniwersytet Powszechny TUR, na rok szkolny 1947-48 w sekretariacie Poniatowskiego 9, godz. 16 — 19-tej 5219 **DYREKCJA U. P.**

ZAPISY

Naukowy Instytut Rzemieślniczy we Wrocławiu, Pl. Muzealny 16, pok. 20. Ogłasza ZAPISY na 2-u miesięczne dokształcające kursy, przysposabiające do egzaminów czeladniczych i mistrzowskich.

- 1) dla instalatorów elektrycznych;
- 2) dla elektryków samochodowych;
- 3) dla ślusarzy samochodowych;
- 4) dla krawiectwa;
- 5) ogólnokształcący.

POCZĄTEK WKŁADÓW Z DNIEM 1 LIPCA 1947 R.

Warunki przyjęcia:
a) świadectwo ukończenia szkoły powszechnej;
b) metrykę urodzenia lub odpis do wodu osobistego;
c) świadectwo pracy w danym rzemieśle.

Blisze informacje otrzymać można w sekretariacie w godzinach od 10-jej do 17-jej. K-1821

Uwaga sklepy i stołówki

Spółdzielnia Owocarsko-Warzywnicza Samopomoc Chlopska
WROCLAW, biura Kollataja 15

zawiadania:

że prowadzi sklepy hurtowe swojej branży

Nr. 1 - przy ul. Kollataja 15

Nr. 2 - przy ul. Sienkiewicza 89

oraz uruchamia główny punkt hurtowej sprzedaży warzyw i owoców przy ul. Sienkiewicza 8

Codziennie świeże warzywa i owoce.

Ceny niskie — towar pierwszorzędnej jakości.

K-1818

Państwowy Browar Piastowski

Wrocław, ul. M. Stalina 204

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na roboty budowlane w budynkach Browaru „Mieszkańskiego”, ul. Hubka nr. 44. Informacje i podkładki ofertowe można otrzymać za opłatą w Browarze Piastowskim. Otwarcie ofert nastąpi dnia 20 b. m. o godz. 11-tej. Komisja przetargowa zastrzega sobie prawo zmiany rozmiarów robót, wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu.

K-1888

CENNIK

Zarząd Miejski m. Wrocławia Oddział Aproprowiacji i Handlu podaje do powszechnej wiadomości ceny wolnorynkowe artykułów spożywczych obowiązujących na wolnym rynku, ustalone przez Miejską Społeczną Komisję Cennikową.

masło śmietankowe 1 kg
masło wiejskie 1 kg
jaja 1 szt.
ocet 1 litr 6 proc.

HURT	DETAL
510.—	530.—
—	380.—
10.—	11.—
60.—	75.—

Za Prezydenta Miasta Wrocławia
(—) Mgr JAKUBOWSKI MACIEJ
Nacz. Wydz. Administracyjnego

K1891

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

KSIĄŻKI polskie, niemieckie naukowe kupuje, sprzedaje Księgarnia Naukowa. Wrocław Wita Stwosza 3. K-1576

AGAR — agar kupujemy stale „Lechia”. Warszawa, Jakubowska 18. K-1655

WÓZKI — autka i sportowe oraz za bawki w dużym wyborze poleca: „Raj Złocięcy”, Wrocław, ul. Szczyńska nr. 46 (dojazd tramw. „1” do Placu Grunwaldzkiego). 4896

KUPIMY zaraz motor ewentualnie blok do smochodu osobowego 4 cylindrowego Fiat Wioski '98 C Spółdzielnia „Les” Jagiellończyka 38, tel. 236. 5134

ODSTĄPIE sklep spożywczy z mieszaniem przy ul. Kurkowej Nr. 41. 5119

OŁO miękki w blokach i złomie, cynę czystą kupuje: Wytwórnia Tub „Stannograf” Warszawa, Śniadeckich Nr. 10. K-1790

ODSTĄPIE w dobrym punkcie, sklep rzeźniczo-wędliniarzski z powodu wyjazdu. Wiadomość na miejscu. Wrocław, Sępa - Szaryńskiego 79 (obok Nowowolskiej). 5216

ODSTĄPIE sklep za zwrotem kosztów remontu. Wiadomość Stalina 7 w sklepie 5200

CENNIK OGŁOSZEŃ

OGŁOSZENIA W TEKŚCIE: do 100 mm. zł. 50 za 1 mm. przy szer. 1 szp., od 101 do 200 mm. zł. 60 za 1 mm. przy szer. 1 szp., powyżej 200 mm. zł. 70 za 1 mm. przy szer. 1 szp. **OGŁOSZENIA ZA TEKSTEM:** do 100 mm. zł. 35 za 1 mm. przy szer. 1 szp., od 101 do 200 mm. zł. 45 za 1 mm. przy szer. 1 szp., powyżej 200 mm. zł. 55 za 1 mm. przy szer. 1 szp. **OGŁOSZENIA DROBNE — poszukiwania rodzin i osobiste:** za 1 słowo zł. 15. Handlowe za 1 słowo zł. 20. Poszukiwania pracy za 1 słowo zł. 10. Zguby i unieważnienia za 1 słowo zł. 15. **NEKROLOGI:** do 50 mm. zł. 30 za 1 mm. przy szer. 1 szp., od 51 do 100 mm. zł. 40 za 1 mm. przy szer. 1 szp., od 101 do 150 mm. zł. 60 za 1 mm. przy szer. 1 szp., powyżej 150 mm. zł. 80 za 1 mm. przy szer. 1 szp. Zastrzeżenie miejsca w tekście 100 proc. drożej. Zastrzeżenie miejsca za tekstem 50 proc. drożej. Ogłoszenia „Zielni” i „Świąteczne” 30 proc. drożej.



K-1789

KUPIMY

Pompy Boscha — trzy oddzielne do 3-eh cylindrowego silnika M.A.N., 70 KM, 700 obr./min. w razie braku pompek pojedynczych kupimy 3-ke Boscha całą do powyższego silnika — Średnica cyl. 175, skok 210. Zgłoszenie pod Nr. 5180. 5180

OBNIŻKA ceny olejów

Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Olejarskiego, oddział Sprzedaży we Wrocławiu obniżyło ceny olejów z dniem 12 czerwca br. Dla hurtowników specjalny rabat. Informacje Wrocław, ul. Leleweja 17 — tel. 24-25 i ul. Henryka Brodatego 8 (boczna Pomorskiej) 5209

TUR organizuje

od 1 lipca 6-miesięczny bezpłatny, internatowy kurs STOLARSTWA BUDOWLANEGO. Wymagana szkoła powszechna 2 lata praktyki. Po egzaminie dyplom czeladniczy. Zgłoszenia na piśmie TUR Wrocław, Piotra Skargi 23. 5275

BUFETOWA reprezentacyjną do restauracji, oraz wykwalifikowaną kucharkę przyjmie Restauracja ul. Kościuszki róg Cieszyńskiej nr. 167 5199

FABRYKA Artykułów Spożywczych, zatrudni we Wrocławiu: 1 księgowego, 1 maszynistkę ze znajomością stenografii i księgowości. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” Krupnicza 13 pod „Fabryka Spożywcza” K-1815

POSZUKIWANY inżynier - chemik, spec. do wyrobu mydła. Warunki do umowy. Poszukuje Spółdzielnia P. Z. Z. D., Świdnica M-R Zymierskiego nr. 15. K-1807

PRYJMĘ wykwalifikowanych monterów inst. wodoc. kanal. i ogrzewania. Zgłaszać się ul. Kuźnicza 29-a m. 4, godz. 18 — 20. 5265

POTRZEBNA zdolna siła biurowa, pisząca na maszynie. Zgłoszenia, ul. Kluczborska 21, mieszk. 3, godz. 17 do 19. 5286

KARTONIARZA lub. fach. sję żeńską ze znajomością wszelk. prac i maszyn do Wrocławia, poszuk. natychmiast zgłoszenia pod „Kartoniarz” 5292

POSZUKUJE precyzyjnego mechanika — wiadomość: Wrocław, Aleje Słowackiego 19, (obok Województwa). 5291

POSZUKUJEMY przedstawicieli w prowadzonych w branżę spożywcza. Oferty, referencje „Słowo Polskie” pod „Branżysta”. 5280

WYSOKI zarobek! Poszukujemy sprzedawców — mężczyzn — kobiet, do roznoszenia lodów. Zgłoszenia: ul. Reformacka 29 (dawnej Lutherstrasse), boczna M. Curie - Skłodowskiej, przy Placu Grunwaldzkim. 5272

ZGUBY — UNIEWAŻNIENIA

ZGUBIONO teczkę brązową z dokumentami. Uczciwy znalazca otrzyma nagrodę 15.000 zł. Zgłosić się ul. Łowicka 9, m. 12 (dawna Strzelecka).

LEKARSKIE

W CHOROBYCH WENERYCZNYCH I PŁCIOWYCH, wznowił przyjęcia chorobie lekarz Janusz Lesiński i przyjmuję codziennie od 2 — 6-tej popołudniu. **WROCLAW, CHROBREGO 20, II PIĘTRO (OBOK DWORCA ODRY).** K-1778

NAUKA

HANDLOWE kursy korespondencyjne — księgowości — matematyki — organizacji. Zgłoszenia: Wrocław 1-den, Skrytka pocztowa 50. 5193a

MATURYSTA udziela tanio lekcji. Zalesie, Montuski 16 m. 5 od 3 do 5. 5255

LOKALE

POKÓJumeblowany, ewentualnie z utrzymaniem Rynek — Dworzec Główny poszukiwany dla samotnego pana. Cena obojętna. Zgłoszenia pod nr. 7275. 5089



GROMADZI WOLNE ŚRODKI PIENIĘŻNE ŚWIATA PRACY I ZASIŁA PRZYZAJNYM KREDYTEM GOSPODARKE SPÓŁDZIELCZA

K-1267

DYREKCJA LASÓW PAŃSTWOWYCH

Okęgu Wrocławskiego, Wrocław, ul. Bujwida 31 posiada do sprzedaży

drewno remanentowe, użytkowe, okrągłe rodzajów iglastych (sosna, świerk), nadające się do przetarcia, względnie do użycia w stanie okrągłym. Drewno może być przetarte na miejscu i wywiezione w stanie tarczy.

Nabywcy otrzymują zezwolenie na wywóz z terenu Dolnego Śląska. Informacji udziela:

Dyrekcja Lasów Państwowych we Wrocławiu, Wrocław, ul. Bujwida 31. Biuro Użytkowania i Zbytu Drewna, pokój nr. 53.

DYREKTOR LASÓW PAŃSTWOWYCH
(—) INŻ. JAN TOMAKA

K-1768

UŻYWANE WŁOSIE MATERACOWE

włosie końskie, bydlęce. Wyczeski włosia. Włosie sztuczne itp. kupują stale

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEROBKI WŁOSIA

WROCLAW, Kaszubska 16 (obok Pomorskiej). K1751

Szkola Kierowców Samochodowych

INŻ. JERZEGO KLEBERA

we Wrocławiu, ul. Kuźnicza 29a

przyjmuje stale zapisy na kursy wykształcenia. K-1526

POSZUKUJE 2 lub 3 pokoje, kuchnia łożenka, bez — ewentualnie z meblami. Dzielnicą obojętna. Koszta remontu zwracam. Pośrednictwo wynagrodzę. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” Nr. „5191”. 5191

LOKAL 4 i pół pokojowy z komfortem odstąpię za zwrotem kosztów remontu. Wied. Matejki 3 m. 5. 5251

WILLA lub domek jednorodzinny, pożądany ogródek, dogodna komunikacja — poszukiwane. Zwrot kosztów. Pośrednictwo nagrodzę. Zgłoszenia „Słowo Polskie” Krupnicza 13 pod „Wanda”. 5264

WILLE jednorodzinna lub dwurodzinną, kompletnie umeblowaną w okolicy Sepolna — Zalesia — Karlowiec — poszukuje. Zwrot poniesionych kosztów. Zgłoszenia pisemne do „Słowa Polskiego” pod nr. „5301”. 5301

POKÓJ lub dwa z kuchnią (umeblowane) — poszukuje. Zwrot kosztów remontu. Henryka Prawego 3/1. 5297

POSZUKUJE 2 lub 1 — pokoje z kuchnią, ewent. z meblami, za zwrotem kosztów. Zgłoszenia: „Słowo Polskie” pod nr. „5279”. 5279

POSZUKIWANIA RODZIN

POSZUKIWANA Irena Roszek z domu Lewińska, lat 48, zamieszkała do 1939 r. we Lwowie, dla udzielenia ważnej wiadomości. Zawiadomić za wynagrodzeniem — Dr. M. Parkier, Dzierżoniów D. Śląsk, Zymierskiego 1. K-1796

KTOKOLWIEK wiedziałby o losie J. na Leleweja, który w 1941 r. został wzięty ze Lwowa do Armii Czerwonej i był w artylerii w Unieczy, obl. Orle — proszony jest o powiadomienie matki — Albertyny Leliądowicz, Wrocław, ul. Grudziądzka nr. 85. 5304

ROŻNE

CIOCIA GIENIA zasyła pozdrowienia imienninowe Janowi Kuczbowskiemu, Wrocław 12, Ślemiradzkiego 16. 5231

SERDECZNE podziękowanie składam Firmie „Tadeusz Wagnerowski — Zakład Optyczny” w Dzierżoniowie przy ul. Limanowskiego 3 za wykonanie okularów i poprawę mego wzroku, który zdawał mi się bezpowrotnie stracony. Jadwiga Deptulanka, Warszawa, ul. Waszyngtona 16. K-1816



K-1794

TRANSPORTY — EKSPEDYCJA RO LEJOWA — KONWOJE — MAGAZYNY — szybko — solidnie — „TRANSDAL” — Świdnicka 40. K-1556

FOTOGRAFIE nagrobkowe (porcelanowe) wykonywa „El-Cha-Film”, Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincje informujemy listownie. K-1760

PRZEPISYWANIE na maszynie, tłumaczenia, kopiowanie planów, dokumentów, św. Wojciecha 62 — 11. 5146

KSIĘGOWOŚĆ zakładam — nadzoruje. Zgłoszenia: Wrocław 1-den, Skrytka pocztowa 50. 5193

KOŁDRY z waty, puchu, przeróbka pierzyn na kołdry. Świdnicka 34. 5263

RADIOTECHNICZNA Spółdzielnia Pracy, Wrocław, Rynek 15, II piętro. Wykonuje wszelkie prace w zakresie radiotechniki. Naprawa i strojenie radiodiodników, reperacje głośników, nawijanie transformatorów. 5274

PLISOWANIE, mereżki, okrętki, deka tyza. Wrocław, „MARIETTE”, ul. gen. K. Świerczewskiego 42. 5300

PIECZĄTKI, godła emaliowane i metalowe, szybko i solidnie — Wytwórnia Pieczętek — Adam Kapela — Wrocław, Szewska 66/67. 5273

OGŁOSZENIA

do „Słowa Polskiego” i wszystkich innych czasopism w Polsce przyjmuje: Dział Ogłoszeń „Słowa Polskiego” Centrala: Wrocław, ul. Krupnicza 13 (1-sze piętro), tel. 27-54 codziennie z wyjątkiem świąt od godz. 8—16-tej. Oddziały: Legnica: Grodzka 3-4. Jelenia Góra: ul. Kolejowa 18. Kochanowskiego 2. 1 Maja 18. Wałbrzych: Słowackiego 16. Kłodzko: Rynek, Bolesława Chrobrego 2. Ząbki: Rynek 35. Księgarnia Wł. Muszyński. Kamienica Góra: Księgarnia „Czytelnik” Świdnica: Oddz. red. i adm. Pułaskiego 11, księgarnia „Czytelnik” Rynek 43. Wołów: księgarnia kół „Czytelnik”. Dzierżoniów: księgarnia „Czytelnik”. Oleśnica: księgarnia „Czytelnik”. Rynek 49. Brzeg: księgarnia M. Wajs. Bystrzyca: St. Fudalej. Okrzei 1. Wrocław — Leśna. Środzka 25.

Redaktor Naczelny: Teofil Witke

Adres Redakcji i Wydawnictwa: Wrocław, ul. Krupnicza 13 — tel.

Sekretarz Redakcji codziennie od 11 — 13. Redakcja za dział ogłoszeń

F-16164

Redakcji 27-55, tel. Wyd. 27-54. Redakcja nie odpowiada. Prenumerata z odbiorem na miejscu 90 złotych miesięcznie, z przysyłką pocztową 97 zł. z odniesieniem do domu 105 złotych.

Wydawca: Sp. Wyd. „Czytelnik”

Naczelny przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 12—13-tej. Druk. Sp. Wyd. „Czytelnik” Wrocław, ul. T. Kościuszki 49.